Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2011 69ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011031600069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

69 10651367 NEUDA IVNA POMPEU PINHEIRO
M A RT I N S

SP PRM-R.PRETO (RI-
BEIRÃO PRETO)

EXONERAÇÃO - JOSÉ LUCIANO MEN-
DES - PT/VPGT N. 191 DE 19/05/2009 DOU
DE 20/05/2009

70 10382491 VIVIANE CAROLINE ABE KOMATSU SP PRM-ASSIS (ASSIS) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE
2003.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

66 10096398 ADRIANA DE MATOS SP PRT-2ª REGIAO (SÃO
PA U L O )

EXONERAÇÃO - CAIO MARCIO BRISOL-
LA FERNANDES, CPF: 218.603.098-52 -
PT/SG-732, DE 23/07/2010, DOU DE
26/07/2010.

67 10184932 ROSEMEIRE SENNA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO
PA U L O )

VACANCIA - WILSON YUKIO OSHIRO,
CPF: 812.305.248-00 - PT/VPGT-394, DE
17/09/2010, DOU DE 23/09/2010.

68 10608712 RODRIGO POSSIDONIO SASSAKI SP PRT-15ª REGIAO
(CAMPINAS)

EXONERAÇÃO - PRISCILA PIVI DE AL-
MEIDA, CPF: 357.728.318-10 - PT/VPGT-
527, DE 13/11/2009, DOU DE 17/11/2009.

71 10334201 LEANDRO TOSHIO FILONI SP PRT-15ª P.PRUDE
(PRESIDENTE PRU-
DENTE)

LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE
2003.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio
de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 27 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de
remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

2 10030415 FERNANDO FERREIRA FROTA TO PR-TO (PALMAS) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE
2003.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 12, DE 15 DE MARÇO DE 2011

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993 e pelo art. 3º, V do
Regimento da Corregedoria Geral do MPF (Resolução CSMPF nº
100, de 3 de novembro de 2009, e conforme o Calendário Geral de
Correições aprovado pelo CSMPF em 9/9/10), resolve:

Art 1º- Designar a Subprocuradora-Geral da República Lin-
dôra Maria Araújo, a Subprocuradora-Geral da República Célia Re-
gina Souza Delgado e, em substituição ao Procurador Regional da
República da 4ª Região Marcus Vinicius de Aguiar Macedo, a Pro-
curadora Regional da República da 5ª Região Maria do Socorro Leite
de Paiva para comporem a Comissão de Correição Ordinária descrita
na Portaria nº 8, de 28 de fevereiro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

SECRETARIA GERAL

PORTARIA No- 317, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.001476/2011-73, re-
solve:

Conceder pensão civil vitalícia a SÍLVIA CHAVES FRAN-
CO, na condição de companheira, a contar de 23/01/2011, data de
falecimento do ex-servidor JORGE AUGUSTO CAMOLES, matrí-
cula n.º 2629-8, Técnico de Informática, código TC-202.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
cabendo à beneficiária uma cota inteira dos proventos a que fazia jus
o instituidor, calculados na forma do art. 2º, inciso I, da Lei n.º
10.887, de 18/06/2004, observando-se o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e em consonância com os arts. 215 e 217, inciso I, alínea
"c", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar MARCOS DUARTE DE GODOI, ocupante do car-
go efetivo de Técnico Administrativo, matrícula 12470-2, para exer-
cer a função de Chefe do Núcleo Jurídico II, Código FC-3, da Co-
ordenadoria Jurídica, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 373, DE 11 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FREITAS para oficiar na Vara
Federal de Barretos, no período de 15 a 17 de março de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Jaú.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas na
Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de 2003, e considerando o
afastamento simultâneo do subscritor e do substituto, em razão de
participação em reunião, em Brasília-DF, do grupo de elaboração do
anteprojeto da lei de ofícios e gozo de férias, respectivamente, re-
solve:

I - Designar a Procuradora da República EUNICE DANTAS
CARVALHO, para responder pela Chefia da Procuradoria da Re-
pública em Sergipe, no período de 16/03/2011 a 18/03/2011.

EDUARDO PELELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 252/2011-PGJ e 247/2011-PGJ, ambas de 23 de
Fevereiro de 2011, resolve:

No- - 29 - Designar a Promotora de Justiça Substituta NARA MEN-
DES DOS SANTOS, para exercer as funções de Promotora de Justiça
Eleitoral perante a 34ª Zona Eleitoral (Bandeirantes/MS), no período
de 09/03/2011 a 07/04/2011;

No- 30 - Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para
atuarem perante a Justiça Eleitoral, nos períodos especificados:

PROMOTOR DE JUSTIÇA ZONA ELEI-
TO R A L

PERÍODO

Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa 4ª 01/03/2011 a 28/02/2013
Ricardo Benito Crepaldi 5ª 01/3/2011 a 28/02/2013
Érica Rocha Espindola 8ª 01/03/2011 a 28/02/2013
Jose Luiz Rodrigues 9ª 01/03/2011 a 28/02/2013
Luz Marina Borges Maciel Pinheiro 17ª 01/03/2011 a 28/02/2013

Oscar de Almeida Bessa Filho 24ª 01/03/2011 a 28/02/2013
Luciano Furtado Loubet 30ª 01/03/2011 a 28/02/2013
Rogerio Augusto Calabria de Araujo 36ª 01/03/2011 a 28/02/2013
Alexandre Lima Raslan 44ª 01/03/2011 a 28/02/2013
Vera Aparecida Cardoso Bogalho Frost
Vi e i r a

53ª 01/03/2011 a 28/02/2013

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a Procuradora da República signatária es-
tará participando de reunião da 5ªCCR, em Brasília, no dia 15.3.2011,
resolve:

No- 196 - Art. 1º. Designar a Procuradora da República ANA PA-
DILHA LUCIANO DE OLIVEIRA para atuar, no dia 15/3/2011,
como Procuradora-Chefe Substituta da PR/RJ.
Parágrafo único. No período em questão caberá a esta Procuradora a
distribuição de 1/3 (um terço) dos feitos extrajudiciais (PAs e Ics) e a
exclusão da distribuição de todos os feitos judiciais (processos), bem
como a exclusão da escala de plantão, das inspeções anuais, das
audiências junto às Varas Federais e da distribuição de todos os feitos
por substituição, conforme norma em vigor.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais,

considerando os termos da Portaria PGR, bem como o dis-
posto no art. 48, inciso VII, "b" e art. 50, inciso II da Lei Com-
plementar n° 75/93;

considerando que os dias não contemplados nesta Portaria
são de responsabilidade dos Procuradores remanescentes da Vara,
conforme Portarias em vigor;

considerando a necessidade de se manter a equitativa dis-
tribuição da carga de trabalho entre todos os Procuradores que atuam
na área criminal, inclusive no que pertine ao rodízio das audiências da
3ª Vara Federal Criminal, resolve:

No- 197 - Art. 1°. Designar o Procurador da República Leonardo
Cardoso de Freitas para realizar as audiências junto à 3ª Vara Federal
Criminal, no dia 15/3/2011.
Parágrafo único - A responsabilidade pelo acompanhamento da pauta
na data acima estabelecida compete ao gabinete do Procurador de-
signado.

Art. 2° - Ressalvados os casos de licença para tratamento de
saúde, só serão admitidas redesignações a partir de solicitações de
permuta encaminhadas pelos interessados ao Procurador-Chefe, para
edição da pertinente Portaria.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais,

considerando que o Procurador da República Marcello Pa-
ranhos de Oliveira Miller solicitou a interrupção de suas férias no
período de 21 a 25/03/2011 (anteriormente agendadas de 20/03 a
08/04/2011 - Portaria PR/RJ/n°080/2011 - Publicada no DOU-2 de
03/02/2011), haja vista sua participação no Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, e que em vista disso ficará integralmente dispensado
de suas atribuições na respectiva lotação de origem, resolve:

vania.lima
Retângulo

vania.lima
Retângulo

vania.lima
Sublinhado

vania.lima
Sublinhado

vania.lima
Sublinhado

vania.lima
Sublinhado